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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГОСТ  государственный стандарт

ДЦ – диоксид циркония

КХС  кобальто-хромовый сплав

МК – металлокерамика

ОЭЗ  опытно-экспериментальный завод

СИЦ – стеклоиономерный цемент

АСЕ – Американская стоматологическая ассоциация

bis-GMA  бисфенол А глицидил метакрилат

CV – коэффициент вариации

ISO  International Organization for Standardization

MEPS  тиофосфорный метакрилат

4-META  4-метакрилоксиетил тримеллититный ангидрид

10-МДФ  10-метакрилоксидецил дигидрофосфат

10-MDP  10-methacryloyloxydecyl dihydrogen phosphate
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Качественное эстетическое и функциональное восстановление дефектов

зубных рядов – цель лечения в ортопедической стоматологии, которая в свою

очередь поднимает вопросы выбора конструкционного материала и методики

фиксации зубных протезов (вкладок, коронок и мостовидных протезов на зубах и

имплантатах). На сегодняшний день имеется широкий спектр материалов и

методик, однако оптимальный выбор всегда диктуется клинической картиной

конкретного пациента с учётом физико-химических свойств материалов и

технологии их применения.

Тема надежной фиксации несъемных зубных протезов весьма актуальна,

поскольку во многом определяет сроки службы таких протезов. Зачастую

особенности анатомии опорных объектов (такие, как низкая высота коронковой

части зуба, повышенная конусность) требуют более высокой степени фиксации,

нежели это могут обеспечить традиционные методы и цементы. Для многих типов

керамических конструкций такую более высокую и надежную степень фиксации

обеспечивают композиционные цементы и соответствующие методы подготовки

поверхности зубов и прилежащей керамики. Однако их применение с целью

фиксации керамики на основе диоксида циркония показали существенно

меньшую эффективность, что заставило многих исследователей обратить свое

внимание на данную проблему.

Следует отметить, что эта тема получила широкое освещение в зарубежной

литературе. В отечественных исследованиях подготовке поверхности диоксид

циркониевых зубных протезов уделялось меньшее внимание, поскольку

материалы, используемые с этой целью, долго не производились отечественной

медицинской промышленностью. Тем не менее, за последние годы стали

появляться и отечественные материалы такого класса.
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Стабилизированный иттрием диоксид циркония является востребованным

конструкционным материалом в ортопедической стоматологии. Этот материал

используют для изготовления несъемных мостовидных зубных протезов, коронок,

вкладок и абатментов имплантатов. Он обладает высокой прочностью [24],

биоинертностью, гипоалергенностью и эстетичностью. Кроме того, керамика на

основе диоксида циркония обладает диэлектрическими свойствами, что позволяет

избежать эффекта гальванизма, а ее низкая теплопроводность дает возможность

изготавливать зубные протезы на витальных зубах [49]. Отдельно стоит отметить

низкую цитотоксичность и минимальную бактериальную адгезию к поверхности

диоксид циркониевой керамики [26].

Тем не менее, имеется ряд методологических сложностей при работе с этим

конструкционным материалом. Например, при использовании зубных протезов на

основе диоксида циркония невозможно его травление как стеклокерамики, что

усложняет проведение адгезионной фиксации реставраций. Немногочисленные

статьи, опубликованные в базах данных eLIBRARY.RU, PubMed, WebofScience,

Medline, а также в российских стоматологических журналах, пока не позволяют

ответить на ряд вопросов, актуальных для практикующего врача стоматолога-

ортопеда. Имеющиеся результаты исследований нуждаются в анализе и

систематизации способов подготовки поверхности ортопедических конструкций

из диоксида циркония перед фиксацией. Производители фиксирующих и

вспомогательных материалов часто предлагают разные решения для выполнения

клинических манипуляций с диоксид циркониевыми зубными протезами,

поскольку отсутствует универсальный протокол фиксации. Таким образом,

проблема подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики к фиксации на

сегодняшний день остается актуальной, поскольку как врачи-исследователи, так и

практикующие врачи не пришли к единому мнению, какой именно протокол

является наиболее стабильным и простым в реализации.
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Исходя из всего вышесказанного, вопрос качественной долговременной

фиксации зубных протезов из диоксида циркония представляется крайне

актуальным в практической стоматологии.

Степень разработанности темы

Вопросам проблемы фиксации зубных протезов посвящены

диссертационные работы [65][66][69], в которых авторы исследовали влияние

выбора цемента на адгезионную прочность соединения. Однако в данных работах

не изучены вопросы подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики

перед фиксацией. Это направление исследований получило свое отражение в

публикациях [55][59]. Показано, что исследуемые методики подготовки

поверхности диоксид циркониевой керамики имеют свои преимущества и

недостатки, а результаты их применения являются противоречивыми, что

обосновывает необходимость дальнейшего изучения этого направления. Помимо

этого, на рынке стоматологических материалов представлен [106] отечественный

праймер для зубных протезов из диоксида циркония, но отсутствуют

исследования по его клиническому применению и сравнительный анализ

относительно других методик подготовки поверхности.

Цель работы

Улучшение качества протезирования зубных рядов путем повышения

прочности фиксации реставраций из керамики на основе диоксида циркония.

Задачи исследования

1. Сравнить прочность адгезионного соединения полимерных цементов

отечественного и зарубежного производства к отечественной керамике на

основе полупрозрачного диоксида циркония с использованием праймеров

на основе 10-метакрилоксидецил дигидрофосфата (10-МДФ) по методикам

ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) и ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU №

2740252C1).
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2. Сравнить в эксперименте влияние на прочность адгезионного соединения

полимерного цемента к отечественной керамике на основе диоксида

циркония кислотного травления растворами отечественного и зарубежного

производства.

3. Определить оптимальную методику подготовки к фиксации зубных

протезов из отечественной керамики на основе полупрозрачного диоксида

циркония на основании результатов сравнения собственных лабораторных

исследований.

4. Провести клиническую апробацию предложенной методики фиксации

зубных протезов из отечественной керамики на основе полупрозрачного

диоксида циркония с применением праймера отечественного производства.

Научная новизна

Впервые проведено исследование адгезионной прочности соединения

полимерных цементов отечественного и зарубежного производства со специально

(механически и химически) подготовленной поверхностью отечественной

полупрозрачной керамики на основе диоксида циркония.

Впервые проведено сравнение показателей адгезионной прочности,

полученных двумя различными методами: по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО

4049:2009), а также по методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1).

Получены новые данные о микрошероховатости поверхности диоксида

циркония после пескоструйной обработки и кислотного травления специальным

отечественным составом. Установлено, что по данному показателю методики

обработки достоверно не различаются.

Впервые получены данные о клинической эффективности применения

отечественного фосфатного праймера при фиксации диоксид циркониевых

протезов.
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Практическая значимость

Дано научно-практическое обоснование целесообразности применения

отечественного фосфатного праймера для улучшения фиксации зубных протезов

на основе диоксида циркония.

Методология и методы исследования

Выполнено комплексное лабораторное и клиническое исследование для

достижения цели, поставленной в диссертационной работе.

Лабораторная часть исследования включала в себя испытание адгезионной

прочности методом сдвига в соответствии с ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009),

а также по методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1) с

использованием испытательных машин «ZwickRoell Z010» (Zwick, Германия) и

«Instron 2519-107» (Instron, США). Методика изготовления образцов, их

количество и размеры соответствовали требованиям выше указанных стандартов.

Полученные результаты оценены с использованием статистической обработки в

программах Медицинская статистика (Medstatistic.ru) и BioStat.

В клинической части диссертационной работы проведено ортопедическое

лечение 42 пациентов. Основная группа была сформирована больными (n=20) с

дефектами жевательных групп зубов, для которых были изготовлены одиночные

коронки и вкладки из отечественной стоматологической керамики на основе

диоксида циркония «Ziceram T». Фиксация коронок и вкладок осуществлялась по

разработанной методике, представленной в лабораторной части работы. Группа

сравнения (контрольная группа) включала больных (n=22), сопоставимых по

полу, возрасту и стоматологическому статусу; их зубные протезы были

изготовлены из керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T», но

зафиксированы по методике, разработанной производителем Ivoclar Vivadent,

Лихтенштейн. Качество проведенного ортопедического лечения оценивали


[…]


Исходя из результатов лабораторной части нашего исследования, нам

представляется наиболее оптимальным следующий алгоритм подготовки

поверхности:

1. Использование полимерного цемента двойного отверждения в соответствии

с инструкцией производителя

2. Необходимость пескоструйной обработки внутренней поверхности ДЦ

зубного протеза Al2O3 с диаметром частиц 45-55 мкм при давлении до 0,5

атм с последующим промыванием и высушиванием

3. Показано нанесение праймера на основе фосфатного мономера 10-MDP
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Клинический этап нашей работы представлял собой сравнительное

динамическое наблюдение (проспективный анализ) пациентов основной группы

(n=20) и контрольной группы (n=22). Наши пациенты были сопоставимы по

возрасту, полу и стоматологическому статусу. Таким образом, мы

придерживались основных принципов доказательной медицины. Пациентам

основной группы были установлены зубные протезы из отечественной

полупрозрачной керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T»,

зафиксированные по предложенной методике, а пациентам в контрольной группе

– по методике, предложенной фирмой-производителем Ivoclar Vivadent. Все

клинические этапы ортопедического лечения были одинаковые в обеих группах, а

сроки динамического наблюдения также были идентичными.

Таким образом, качество протезирования оценивалось в следующие сроки,

одинаковые для обеих групп: в течение 9 месяцев ежемесячно.

Результаты нашего клинического исследования продемонстрировали

отсутствие достоверных различий в динамике стоматологического статуса у

пациентов основной и контрольной групп. За весь период наблюдения не было

зарегистрировано случаев поломок, сколов, возникновения трещин и

расцементировок зубных протезов, что говорит об успешности применения

предложенной методики подготовки поверхности.

Исходя из всего выше сказанного, нами были получены следующие

результаты:

 разработана методика подготовки поверхности отечественной керамики на

основе диоксида циркония перед фиксацией, заключающаяся в обработке её

отечественным праймером, что позволяет оптимизировать протезирование в

реальных клинических условиях ортопедической стоматологии;

 проведена клиническая апробация предложенной методики с

подтверждением целесообразности и высокой эффективности
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ортопедического лечения с использованием зубных протезов из

полупрозрачного отечественного диоксида циркония «Ziceram T»;

 определены показания к применению описанной выше методики.

Результаты лабораторного и клинического этапов нашего исследования

позволяют рекомендовать предложенный алгоритм подготовки ДЦ поверхности

перед фиксаций для повседневной практики при работе с данным

конструкционным материалом.
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ВЫВОДЫ

1. Показатели адгезионной прочности соединения диоксид циркониевых

образцов и полимерных цементов значительно зависят от методики

подготовки и испытания образцов.

2. Результаты испытаний адгезионной прочности соединения на сдвиг по

методике ОЭЗ «ВладМиВа» свидетельствуют о том, что применение

отечественного праймера в сочетании с отечественным компомерно-

композитным цементом для фиксации протезов из диоксида циркония

позволяет достичь прочности 42,5 МПа, что на 33% превышает

показатель импортного материала.

3. Результаты сравнительных испытаний адгезионной прочности

соединения на сдвиг по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) показали,

что самый высокий результат адгезионной прочности получен для

образцов из группы RelyX U200 + пескоструйная обработка + праймер

Компофикс со значением 21,36 ± 5,85 МПа, второе место  Компофикс +

пескоструйная обработка + праймер Компофикс (18,78 ± 5,07 МПа),

третье место  Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка +

праймер Monobond Plus (13,06 ± 1,99 МПа).

4. Пескоструйная обработка при сравнении адгезионной прочности

соединения методом сдвига по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) для

групп образцов с использованием цемента фирм-производителей Fuji

One и RelyX U200 (n=40) не продеменстрировала достоверных различий

при отсутствии дополнительного нанесения праймера на поверхность

диоксид циркониевой керамики (р=0,92; р=0,11).

5. При сравнительной оценке полученных лабораторных данных по

методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1) были получены

различия результатов испытаний адгезионной прочности соединения

методом сдвига: высоко достоверные (p=0,00013) для групп RelyX U200

+ пескоструйная обработка + праймер Компофикс и Компофикс +

пескоструйная обработка + праймер Компофикс; высоко достоверные
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(р=0,000398) для групп RelyX U200 + пескоструйная обработка +

праймер Компофикс/Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка +

праймер Monobond Plus и также высоко достоверные (p=0,00485) для

групп RelyX U200 + пескоструйная обработка + праймер Компофикс и

Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка + праймер Monobond

Plus.

6. Клиническое наблюдение за пациентами, дефекты зубных рядов у

которых были замещены коронками, фиксирующимися с применением

фосфатных праймеров как отечественного, так и зарубежного

(европейского) производства показало 100% положительный результат в

течение 9 месяцев наблюдения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При ортопедическом лечении протезами из диоксида циркония

целесообразно применять комплексную подготовку поверхности протеза, которая

включает пескоструйную обработку оксидом алюминия, нанесение фосфатного

праймера и использование полимерного цемента двойного отверждения.

1. Для пескоструйной обработки внутренней поверхности диоксид

циркониевого зубного протеза целесообразно использовать песок Al2O3 с

диаметром частиц 45-55 мкм отечественного производства при давлении

воздуха клинического внутриротового пескоструйного аппарата до 0.5 атм

2. В качестве фосфат-содержащего метакрилатного праймера для надежной

фиксации зубных протезов из диоксида циркония рекомендовано применять

праймер «Компофикс» отечественного производства
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