## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Олесовой Валентины Николаевны на диссертацию Аксельрода Игоря Борисовича на тему «Совершенствование методики фиксации коронок из диоксида циркония», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки).**

### **Актуальность исследования**

Преимущества диоксида циркония как материала для несъёмных протезов столь очевидны, что повсеместно происходит вытеснение металлокерамики керамическими фрезерованными коронками и мостовидными протезами.

Отрадно появление отечественных материалов на основе диоксида циркония, в частности, производства ОЭЗ «ВладМиВа» и ООО «Циркон Керамика».

Возможности прецизионности CAD/CAM технологии позволяют изготовить протетические конструкции, очень точные относительно опорных зубов или абатментов имплантатов.

Но, как и в классической ортопедической стоматологии, высокая эффективность несъёмных протезов может легко разрушиться из-за проблем с фиксацией. Отсутствует идеальный безвредный цемент, неуязвимый под действием перемежающейся многократной нагрузки. Не отработан точный протокол подготовки поверхности диоксида циркония к фиксации, особенно с использованием средств отечественного производства.

Таким образом, исследование Аксельрода И.Б. актуально и диктуется практической необходимостью.

### **Научно-практическая значимость исследования**

Несмотря на то, что фиксация реставраций на основе диоксида циркония составляет небольшую часть всей технологии протезирования, её совершенствование потребовало значительных усилий, что обусловило существенную научно-практическую значимость исследования.

В исследовании на адгезионную прочность сцепления на примере керамики Ziceram T показано практически соответствие отечественного праймера «Компофикс» возможностям импортного аналога (фирмы Ivoclar Vivadent).

При этом подчёркивается зависимость адгезионной прочности от методики подготовки поверхности образцов. В частности, определена последовательность обработки диоксида циркония перед фиксацией на распространённые цементы: «RelyX U200», «Fuji One», «Variolink». Следует подчеркнуть, что отечественный цемент «Компофикс» занимает второе место в ряду эффективности, а праймер «Компофикс» возможен к применению и эффективен для большинства представленных цементов.

Во всех случаях фиксации требуется пескоструйная обработка поверхности протезов с обоснованным в исследовании технологическим режимом. Кислотное травление поверхности не давало преимуществ при последующей оценке микрошероховатости внутренней поверхности протезов.

Чёткость выводов при большом разнообразии сравниваемых материалов потребовала многократного повторения испытаний, в сочетании разных материалов, в соответствии с ГОСТом адгезионной прочности на сдвиг; тщательной подготовки образцов для испытаний и соответствующего оборудования.

Серьёзный вклад в анализ результатов исследования внесла целенаправленная статистическая обработка: учитывалась степень достоверности различий, коэффициент вариации при оценке воспроизводимости методик и результатов.

Особенностью лабораторной части работы стало использование, наряду с ГОСТом, запатентованной методики ОЭЗ «ВладМиВа» при оценке адгезионной прочности.

Короткая (9 мес), хотя и вполне показательная клиническая часть с привлечением 42 пациентов без осложнённых условий в состоянии пародонта и височно-нижнечелюстного сустава, формированием двух групп

сравнения подтвердила правильность рекомендованного автором алгоритма фиксации протезов из диоксида циркония с использованием отечественных цемента и праймера «Компофикс». Никаких осложнений не зафиксировано в обеих группах.

Таким образом, достоверность результатов исследования и обоснованность выводов базируются на использовании адекватных и информативных методов исследования.

Работа завершена понятными и выполнимыми практическими рекомендациями.

### **Оценка изложения диссертации.**

Диссертация изложена на 102 страницах, состоит из традиционных глав (введение, литературный обзор, материал и методы, результаты исследования, обсуждение, выводы, рекомендации, список литературы). Диссертация хорошо иллюстрирована 16 таблицами и 71 рисунком. Литературный обзор базируется на 107 источниках, из которых 60 отечественных и 47 зарубежных.

Опубликованы 7 печатных работ, из них 4 в журналах из перечня ВАК. Автореферат соответствует диссертации.

### **Рекомендации по использованию результатов исследования.**

Результаты исследования Аксельрода Игоря Борисовича рекомендуется внедрить в программы обучения студентов и ординаторов стоматологических факультетов, врачей-стоматологов при повышении квалификации по специальности «Стоматология ортопедическая».

### **Вопросы:**

1. В кандидатской диссертации представляется излишним фотографии лампы для полимеризации, пескоструйного аппарата (достаточно указать его характеристики), излишни таблицы 8,9 с данными пола и возраста каждого из 42 пациентов.

2. Чем обосновано появление методики анализа адгезии фирмы «ВладМиВа»? Недостатками ГОСТа? Автор её использует, но не даёт сравнительной или какой-либо иной оценки.

## Заключение.

Диссертационная работа Аксельрода Игоря Борисовича на тему «Совершенствование методики фиксации коронок из диоксида циркония», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в котором решается актуальная научно-практическая задача – повышение эффективности ортопедического лечения пациентов с дефектами твёрдых тканей зубов, что имеет важное значение для стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Аксельрод Игорь Борисович заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология.

Заслуженный деятель науки РФ, заведующая кафедрой стоматологии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России
д.м.н., профессор

Олесова В.Н.

Подпись д.м.н., профессора Олесовой Валентины Николаевны заверяю:

Ученый секретарь МБУ ИНО

ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России

Абдуллаева А.И.

Адрес: 123098, г. Москва, ул. Живописная, д. 46, корп. 8.

Телефон: 8(499)190-96-89; e-mail: olesova@implantat.ru,

web-сайт: <https://mbufmbc.ru/>

04.03.2025г.